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ВВЕДЕНИЕ

Актуальность темы исследования

Последствия стремительного развития глобальной экономики, истощение

природных ресурсов и разработка новых подходов к защите окружающей среды

приводит к необходимости перерабатывать вторичное и техногенное сырье для

получения высококачественного цинка. Объем мирового производства цинка

превышает 13,5 млн. тонн. В России за 2019 г. произведено 207 тыс. тонн цинка и

цинковых сплавов на его основе. Доля цинка и цинковых сплавов, произведенного

из вторичного цинксодержащего сырья, составила 12 % от общего выпуска цинка.

Увеличение доли производства цинка из вторичного сырья позволяет обеспечить

улучшение экологической ситуации в мире.

На практике самым распространённым способом переработки вторичного

цинксодержащего сырья остается вельцевание. В вельц-процессе доступным для

переработки цинксодержащим сырьем являются пыли и шлаки сталеплавильных и

медеплавильных предприятий, цинковые кеки, изгари и шламы заводов

химической и металлургической промышленности. Целевым продуктом

переработки вельцевания является вельц-окись. Вельц-окись, в основном, состоит

из оксидов цинка, свинца, меди и железа; присутствуют сульфаты и сульфиды

указанных металлов. Характерной особенностью вельц-окиси является наличие

хлоридов и фторидов. В условиях гидрометаллургического производства цинка

ввод хлоридов и фторидов в цинксодержащие сульфатные растворы строго

ограничен. Критическое повышение концентрации хлорид-иона и фторид-иона в

цинковом электролите оказывает негативное воздействие на процессы электролиза

цинка, вплоть до полной остановки производства.

Для удаления хлоридов и фторидов используются методы отмывки и

прокаливания. Принцип отмывки основан на переводе хлоридов и фторидов из

твердого продукта в раствор, при этом оксидные соединения цинка и свинца остаются

в целевом продукте. Прокаливание вельц-окиси основано на отделении галогенидов

от оксидов за счет разности температур кипения веществ. Хлориды и фториды
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испаряются и уносятся вместе с отходящими газами. Температура прокалки

поддерживается на уровне 750‒1100 оС и создается за счет сжигания природного газа.

Развитие техники обеспечило наличие новых методов для нагрева

материалов. Одним из таких методов является нагрев за счет воздействия

электромагнитного излучения сверхвысокой частоты (ЭМИ СВЧ). Указанный

метод нагрева является уникальным и обладает рядом особенностей, таких как:

высокая скорость нагрева; передача электромагнитной энергии, а не тепла;

селективный нагрев веществ и материалов; объемный нагрев материалов, без

нагрева массивных конструкций печи; отсутствие углекислого газа СО2 в

отходящих газах. Изучение метода нагрева и прокаливания вельц-окиси за счет

воздействия электромагнитного излучения СВЧ является перспективной научно-

технической задачей.

Степень разработанности темы исследования

Изучение методов удаления хлоридов и фторидов из цинксодержащих

продуктов и растворов ведется на протяжении всего периода существования

технологии вельцевания. Особое место при разработке процессов удаления

галогенидов из вельц-окиси занимает исследование процессов прокаливания.

Главным образом, исследования процессов прокаливания посвящены

эффективности удаления хлоридов и фторидов при изменении температуры с

выявлением кинетических характеристик. Среди исследований следует выделить

работы Козлова П.А., Ивакина Д.А., Динцис Н.П., Алкацева М.И., Мамяченкова

С.В., Моркали М.Х. (Morcali M.H.), Илиева П. (Iliev P).

Применительно к никзотемпературному нагреву материалов за счет

воздействия электромагнитного излучения сверхвысокой частоты в большей

степени реализованы исследования в пищевой, деревообрабатывающей,

фармацевтической и нефтехимической промышленностях. Исследованию

высокотемпературного нагрева электромагнитным излучением сверхвысокой

частоты посвящены работы по спеканию порошковых материалов (керамических и

металлических), производству стекла и восстановлению металлов. Среди

исследований следует выделить работы Рыбакова К.И., Семенова В.Е., Кумара П.
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(Kumar P.), Шармы А.К. (Sharma A.K.), Архангельского Ю.С., Бычкова И.В.,

Анзулевича А.П.

Цель

Исследование процессов нагрева и прокаливания цинксодержащих

материалов для удаления хлоридов методом воздействия электромагнитным

излучением сверхвысокой частоты.

Задачи

1. Проанализировать современное состояние вопроса о методах удаления

галогенидов из цинксодержащих материалов.

2. Разработать и собрать лабораторную установку для прокаливания

цинксодержащих материалов электромагнитным излучением СВЧ с отводом

газообразных продуктов.

3. Исследовать химический и минеральный составы вельц-окиси,

полученной путем вельцевания цинксодержащего сырья.

4. Определить электродинамические параметры цинксодержащих

материалов в диапазоне рабочих частот электромагнитного излучения

экспериментальной установки.

5. Исследовать процессы нагрева и кинетические характеристики нагрева

цинксодержащих материалов под действием электромагнитного излучения СВЧ при

изменении технологических параметров.

6. Оценить влияние технологических параметров процесса прокаливания

электромагнитным излучением СВЧ на эффективность удаления хлоридов из

цинксодержащих продуктов.

7. Разработать технические рекомендации применения процесса

прокаливания цинксодержащих материалов электромагнитным излучением СВЧ

для удаления галогенидов.

Научная новизна и теоретическая значимость

1. Разработана принципиальная схема и выполнена сборка лабораторной

установки для прокаливания цинксодержащих материалов под действием ЭМИ СВЧ

с одновременным отводом образующихся газообразных продуктов.
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2. Определены частотные зависимости электродинамических параметров

цинксодержащих веществ. Установлено, что самая высокая диэлектрическая

проницаемость характерна для хлорида цинка.

3. Экспериментально установлено, что хлорид цинка имеет большую

восприимчивость к ЭМИ СВЧ, чем оксид цинка. Удельная скорость нагрева

хлорида цинка составляет 33 оС/с, при воздействии ЭМИ СВЧ на оксид цинка

нагрев не происходит в изученных условиях.

4. Подтверждена возможность нагрева цинксодержащих материалов

методом воздействия ЭМИ СВЧ. Образец вельц-окиси массой 30 грамм

нагревается до 1000 оС за 164 секунды, средняя скорость нагрева составляет

6,1 оС/с.

5. Экспериментально изучено влияние технологических параметров

прокаливания цинксодержащих материалов под действием ЭМИ СВЧ на

эффективность удаления хлоридов из цинксодержащих материалов. В вельц-окиси,

прокаленной при температуре 1000 оС и длительности 600 с, остаточное

содержание хлорид-иона и фторид-иона составляет 0,04 и 0,01 мас.%,

соответственно.

6. Установлены кинетические зависимости процесса удаления хлоридов из

вельц-окиси при микроволновом прокаливании. Кинетические закономерности

описываются уравнением Яндера, которое соответствует протеканию процесса в

диффузионном режиме. Установлено кинетическое уравнение, кажущаяся энергия

активации процесса составила 66,3 кДж/моль.

Практическая значимость работы

Объемный нагрев цинксодержащего материала под действием ЭМИ СВЧ без

прямого нагрева конструкции печи обеспечивает большую энергоэффективность

процесса. Ускоренный нагрев цинксодержащих материалов с галогенидами

позволяет увеличить объем производства цинка из вторичного цинкового сырья

при эквивалентной передаче энергии на прокаливание. Исключение выбросов

углекислого газа СО2 позволит прокаливать цинксодержащие материалы без

дополнительных выбросов.
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Предложен уникальный способ прокаливания цинксодержащих материалов

под действием ЭМИ СВЧ для удаления галогенидов.

На основании результатов лабораторных исследований обосновано и

рекомендовано к практическому использованию внедрение нового экологичного и

энергоэффективного способа прокаливания цинксодержащих материалов под

действием ЭМИ СВЧ для удаления галогенидов.

Методология и методы исследования

В экспериментальных исследованиях использована разработанная на базе

кафедры «Материаловедение и физико-химия материалов» лабораторная

установка для прокаливания цинксодержащих материалов электромагнитным

излучением сверхвысокой частоты с одновременным отводом образующихся

газообразных продуктов. Исследования выполнены с применением метода

математического планирования эксперимента.

Термодинамический анализ химических превращений в цинксодержащих

материалах при нагреве выполнен с использованием прикладных компьютерных

программ термодинамического моделирования HSC Chemistry, TERRA.

Статистическая обработка и представление результатов выполнены с

использованием программных средств обработки данных MS Excel, Statgraphics.

Для анализа состава исходных материалов и продуктов лабораторных

исследований использованы растровый электронный микроскоп Jeol JSM-7001F с

энергодисперсионным анализатором Oxford Instrument, порошковый

дифрактометр Rigaku Ultima IV и термический анализатор Q-1500D.

Положения, выносимые на защиту


[…]


разработке национального варианта механизма дополнительного

налогообложения. На настоящий момент налоговые издержки на 1 тонну

углекислого газа оцениваются в районе 50–60 евро. Но учитывая, что цель

стратегии подразумевает нулевой выброс углекислого газа, прогнозируется

увеличение налоговых издержек до 100–120 евро за 1 тонну углекислого газа СО2.

Принимая во внимание вводимые трансграничные углеродные налоги и их

прогнозируемое увеличение, а также, при условии получения электрической

энергии с помощью атомной и зеленой энергетик, метод микроволнового

прокаливания цинксодержащих материалов становится привлекательным не

только с технической точки зрения, а также с экономической. Тем не менее, перед

промышленным использованием метода микроволнового прокаливания

необходимо проведение углубленных пилотных испытаний рекомендованных

конструкций печи, с определением стоимости владения электротехнического

оборудования.
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ЗАКЛЮЧЕНИЕ

Полученные в работе результаты свидетельствуют о достижении цели

диссертационной работы по исследованию процессов нагрева и прокаливания

цинксодержащих материалов для удаления хлоридов методом воздействия

электромагнитным излучением сверхвысокой частоты.

Основные научные и практические результаты диссертационный работы

заключаются в следующем:

1. Выполнен анализ литературных данных по теме исследования, включая

методы удаления галогенидов из цинксодержащих материалов. Показано, что

хлориды и фториды в вельц-окиси оказывают пагубное воздействие на процесс

электролиза цинка, с риском полной остановки производства. Установлено, что

основным источником галогенидов в вельц-окиси является вторичное цинковое

сырье, доля использования которого в цинковом производстве увеличивается.

Очистку вельц-окиси от галогенидов проводят двумя основными методами:

отмывкой водным раствором щелочи и пирометаллургическим прокаливанием.

Использование метода отмывки ограничивается образованием большего

количества стока водных растворов и необходимостью применять несколько

стадий обработки с использованием большого количества оборудования.

Пирометаллургические методы со сжиганием природного газа приводят к

необходимости нагревать всю вельц-окись и массивные конструкции

промышленных печей, что снижает энергоэффективность процесса. Кроме того,

сжигание природного газа приводит к образованию выхлопных газов. Анализ

технической литературы показал наличие новых перспективных методов нагрева

материалов, одним из таких методов является микроволновой нагрев.

2. Разработана и создана опытно-лабораторная установка для нагрева

материалов под действием электромагнитного излучения сверхвысокой частоты.

Установка имеет возможность проводить процессы высокоскоростного

прокаливания цинксодержащих материалов с отводом образующихся

газообразных продуктов.
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3. Изучены химический и минеральный составы промышленной вельц-окиси.

Определены электродинамические параметры цинксодержащих материалов в

диапазоне частот 2–3 ГГц.

4. Выполнен термодинамический анализ химических и фазовых

превращений в вельц-окиси при нагреве. Установлено, что в результате нагрева

галогениды практически полностью переходят в газовую фазу в следующих

интервалах температур: фторид цинка при 200–400 ºС; хлорид цинка при 500–

900 ºС; хлорид свинца при 600–1300 ºС.

5.1. Экспериментально подтверждена возможность селективного нагрева

хлорида цинка в модельных смесях с оксидом цинка под действием

электромагнитного излучения СВЧ, с переводом хлорида цинка в газовую фазу.

5.2. Экспериментально определены характеристики нагрева модельных

цинксодержащих смесей и вельц-окиси под действием электромагнитного

излучения СВЧ. Установлено, что максимальная скорость нагрева образца в

пределах 8,5–11,4 ºС/с достигается во время нагрева при температуре 300 ºС.

Нагрев до 1000 ºС занимает от 150 до 450 секунд при варьировании массы образца

от 10 до 120 грамм. Показано, что для конкретного типа установки существует

оптимальная масса образца (20–30 грамм), при которой интенсивность нагрева

имеет максимальные характеристики.

5.3. Выполнены расчеты теплового баланса нагрева вельц-окиси под

действием электромагнитного излучения СВЧ. Установлено, что энергетический

коэффициент полезного действия установки составляет 63 %, включая 16,9 % на

процессы прокаливания и 46,1 % на тепловые потери.

6.1. Экспериментально, методом математического планирования

эксперимента, определено влияние мощности микроволнового излучения,

длительности прокаливания, исходной массы образца на эффективность удаления

хлорид-иона из цинксодержащей модельной смеси (аналог вельц-окиси).

Установлено, что оптимальными параметрами процесса являются мощность печи

1400 Вт; длительность прокаливания 600 секунд; исходная масса образца 20 грамм.

Остаточное содержание хлорид-иона после прокалки составило менее 0,05 мас. %.
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6.2. Экспериментально выполнено исследование кинетических

характеристик удаления хлорид-иона из вельц-окиси при нагреве. Показано, что

экспериментальные результаты соответствуют модели Яндера, описывающей

кинетику процесса в диффузионном режиме. Получено кинетическое уравнение,

связывающее степень удаления хлорид-иона с температурой и длительностью

прокалки, кажущаяся энергия активации процесса составила 66,3 кДж/моль.

6.3. Установлено, что при температуре 1000 ºС и выдержке 600 с остаточное

содержание хлорид-иона в прокаленной вельц-окиси составляет 0,04 мас. %, что

соответствует степени удаления хлорид-иона 96,4 %.

6.4. Экспериментально определена зависимость степени удаления фторид-

иона из вельц-окиси при прокалке в интервале температур от 600 до 1000 ºС при

изотермической выдержке образца в течение 600 с. Установлено, что остаточное

содержание фторид-иона в прокаленной вельц-окиси может быть снижено до

0,01 мас. %, что соответствует степени удаления фторид-иона 92 %.

7. На основании результатов экспериментальных исследований предложена

технологическая схема прокалки вельц-окиси под действием электромагнитного

излучения СВЧ, которая может быть реализована после проведения длительных

пилотных испытаний.
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