Отзыв
научного руководителя
на диссертационную работу «Технологические основы микроволнового
прокаливания цинксодержащих материалов»
Рязанова Андрея Геннадьевича
соискателя ученой степени кандидата технических наук
по специальности 2.6.2 (05.16.02) – «Металлургия черных, цветных и редких
металлов»

Диссертация Рязанова А.Г. «Технологические основы микроволнового прокаливания цинксодержащих материалов» посвящена актуальной и практически важной теме – разработке новых энергоэффективных процессов переработки вторичного сырья, направленных на повышение эффективности технологий и снижение экологической нагрузки на окружающую среду.

При работе над диссертационным исследованием А.Г. Рязанов проявил себя организованным и ответственным исследователем, способным четко формулировать цель и задачи, обрабатывать и анализировать полученные результаты, формулировать выводы о проделанной работе. В целом все это позволило А.Г. Рязанову успешно решить задачи, поставленные в диссертационной работе, и достичь цели диссертационного исследования.

Соискателем самостоятельно подготовлен план и порядок исследований, выработана методика и проведены исследования, результаты которых позволили разработать технические рекомендации для разработки технологии микроволнового прокаливания цинксодержащих материалов с целью удаления хлоридов и фторидов. Проведенный комплекс исследований позволил подтвердить выдвинутую соискателем гипотезу о возможности нагрева цинксодержащих материалов с применением электромагнитного излучения СВЧ и, как следствие, возможности удаления галогенидов из обрабатываемого сырья с использованием данного метода нагрева.

Во время работы над диссертацией А.Г. Рязанов проявил хорошие организаторские способности, создал рабочую группу по теме исследований из числа студентов и сотрудников различных подразделений Южно-Уральского государственного университета.

Результаты работ по теме исследования А.Г. Рязанов регулярно публикует в научных изданиях и докладывает на научных конференциях различного уровня.

Диссертант А.Г. Рязанов является перспективным научным сотрудником, способным самостоятельно решать исследовательские задачи. Представленная к защите диссертация является законченной научной работой. По актуальности, содержанию, объёму поставленных и решенных задач, а также полученных выводов работа полностью соответствует требованиям, предъявляемым ВАК к диссертационному исследованию. Автор работы Рязанов Андрей Геннадьевич заслуживает присуждения ученой степени кандидата технических наук по специальности 2.6.2 (05.16.02) «Металлургия черных, цветных и редких металлов».

Доктор технических наук,
профессор, заслуженный
деятель науки РФ, профессор
кафедры материаловедения и
физико-химия материалов
ФГАОУ ВО «ЮУрГУ (НИУ)»

Михайлов
Геннадий Георгиевич
01.09.2021г.

454080, г. Челябинск, проспект Ленина, д. 76
Тел.: +7 (351) 267-99-00; эл.почта: info@susu.ru
<https://www.susu.ru>

Подпись Михайлова удостоверяю
Начальник управления
по работе с кадрами Н.С. Минакова